
Marek Novotný

Poruchy plochých střech – 
fóliové hydroizolace



Marek Novotný

Poruchy plochých střech – fóliové hydroizolace

Tato kniha ani žádná její část nesmí být kopírovány, rozmnožovány ani jinak šířeny bez 
písemného souhlasu vydavatele.

Veškeré fotografie použité v této knize pochází z archivu společnosti A.W.A.L., s.r.o. 
a archivu autora.

© Ing. Marek Novotný, Ph.D.

© EEZY Publishing, s.r.o.

Vydalo nakladatelství EEZY Publishing, s.r.o.,
Na Pankráci 1618/30, 140 00 Praha 4
www.eezy.cz

ISBN 978-80-908101-7-4



Děkuji všem kolegům a přátelům za podporu projevenou
v čase zpracování této knihy.

Ing. Marek Novotný, Ph.D.



Poruchy plochých střech

- 6 - 

Obsah
Úvod........................................................................................................................................................... 10

Poruchy fóliových hydroizolací plochých střech v ploše a v detailech .................................... 12
1. Výroba fóliových hydroizolačních materiálů 1.1. Vstupní suroviny .........................................15

1.1. Vstupní suroviny.......................................................................................................................15
1.2. Výrobní proces syntetických fólií ....................................................................................... 16
1.3. Schéma fóliového hydroizolačního materiálu.................................................................17
1.4. Základní vlastnosti hydroizolačních materiálů ...............................................................17
1.5. Základní struktura fóliových hydroizolací........................................................................ 18

2. Výrobní poruchy fóliových hydroizolací (zejména PVC) ........................................................... 22
2.1. Čas vypuknutí poruchy .......................................................................................................... 22
2.2. Geometrické vlastnosti vyrobených syntetických fólií ................................................. 22
2.3. Řezání, dělení, balení a skladování ................................................................................... 24
2.4. Mechanická poškození výrobků při výrobě..................................................................... 28
2.5. Snižování přímých nákladů na výrobek............................................................................ 29
2.6. Tloušťka syntetických fólií ................................................................................................... 29
2.7. Praskání fóliových hydroizolačních materiálů v důsledku migrace změkčovadel .....31
2.8. Termovizní hodnocení defektů hydroizolací................................................................... 33
2.9. Mrazové trhliny fóliového hydroizolačního povlaku.....................................................40
2.10. Degradační praskání (spíše trhání)historických fóliových hydroizolací................. 41
2.11. Praskání hydroizolačního fóliového povlaku nad spárami PUR panelů ................. 42
2.12. Trhliny v prefabrikovaných tvarovkách koutů a rohů...................................................47
2.13. Vypadávání částí syntetické fólie z vyrobeného materiálu ....................................... 50
2.14. Smršťování syntetických fólií............................................................................................. 54
2.15. Delaminace............................................................................................................................. 56
2.16. Údržba střešních plášťů...................................................................................................... 59

3. Mechanické poškození fóliových hydroizolačních materiálů .................................................60
3.1. Poškození syntetických fólií PVC kroupami......................................................................60
3.2. Mechanické poškození v důsledku vlastní činnosti izolatérů ....................................68
3.3. Mechanické poškození v důsledku následných stavebních prací ............................. 69
3.4. Mechanické poškození při údržbě......................................................................................74
3.5. Mechanické poškození zábavní pyrotechnikou...............................................................76



- 7 - 





Fóliové hydroizolace

- 9 - 

4. Prováděcí poruchy fóliových hydroizolací................................................................................... 78
4.1. Provedení hydroizolačního povlaku v ploše.................................................................... 78
4.2. Poruchy v ploše v důsledku extrémních klimatických podmínek ............................. 92
4.3. Mechanické kotvení............................................................................................................... 95
4.4. Tepelná technika – tepelné mosty .................................................................................. 103
4.5. Neodborné svařování hydroizolačního povlaku .......................................................... 104
4.6. Nesvařitelnost fóliových hydroizolací .............................................................................113

5. Poruchy v konstrukčních detailech ............................................................................................. 114
5.2. Ukončení hydroizolace na stavebních a klempířských konstrukcích ......................115
5.3. Napojení hydroizolace na patní plech .......................................................................... 124
5.4. Tvarové změny – nestandardní přechody z jedné úrovně na druhou.....................131
5.5. Dilatační uzávěr.................................................................................................................... 142
5.6. Ukončení na rámu dveří ..................................................................................................... 145
5.7. Kruhové a hranaté prostupy.............................................................................................. 149
5.8. Bezpečnostní prvky ............................................................................................................. 164
5.9. Nestandardní prostupy ...................................................................................................... 165
5.10. Napojení fóliové hydroizolace na neslučitelné konstrukce .....................................167
5.11. Kabelové prostupy...............................................................................................................172
5.12. Vpusti ......................................................................................................................................181
5.13. Bizarnosti (neslučitelnost materiálů).............................................................................187
5.14. Sanace fóliového systému modifikovanými asfalty....................................................191

Závěr ........................................................................................................................................................ 197



Poruchy plochých střech

- 10 - 

Úvod
Dostáváte do rukou knihu, která je kompletním přehledem vad a poruch hydroizolačních 
povlaků z fóliových materiálů (zejména mPVC). Shrnul jsem v ní své dlouholeté zkušenosti 
soudního znalce s těmito materiály, a to ze všech úhlů pohledu. Jedním z nich je hledisko 
výrobní, kde se velmi negativně projevuje tzv. „optimalizace“. Pamatuji si dobu, kdy býval 
celý průřez fóliové izolace UV stabilizovaný. Po zavedení optimalizace jsou z celého průřezu 
UV stabilizované pouze desetiny milimetru. Tahle skutečnost představuje při zpracování 
velký problém, optimalizované fólie totiž lze svařovat jen velmi obtížně. U  svarů prová-
děných automatem sice ve většině případů problém není, zato se potíže velmi negativně 
objevují u ručního svařování, kde je množství poruch dramaticky větší. Mohlo by se zdát, 
že vzhledem k možnosti strojního svařování je použití fóliových izolací výhodné, ale není 
to tak zcela pravda. V detailech se totiž fólie bez ručního svařování neobejdou. A co víc, 
opracování detailů vyžaduje výrazné zkušenosti, což je další problém. Patřičné izolatérské 
vzdělávání u nás chybí, takže důsledkem jsou potíže v praxi. 

Z historického hlediska jsou fóliové hydroizolační materiály výrazně mladším produk-
tem než asfaltové hydroizolace, které se už vyrábějí delší dobu. Fólie se v České republice 
začaly objevovat teprve v osmdesátých letech minulého století a byly významně spojeny se 
jménem Fatra Napajedla. Ostatně tato firma je dodnes v oblasti fólií pozitivním pojmem. 
První vlaštovky na našem trhu samozřejmě navazovaly na výrobu plastových izolací v za-
hraničí, a to směrem na západ od našich hranic. Zejména je třeba připomenout jednoho 
z nejvýznamnějších výrobců fólií – firmu Trocal. 

Nositelem rozvoje fóliových izolací byl v letech před sametovou revolucí národní pod-
nik Stavební izolace, který jako první začal zpracovávat fólie, a to i zahraniční provenience. 
V těch letech se objevily také pokusy s jinou materiálovou bází – EPDM, kterou reprezen-
tovaly materiály s názvy Optifol nebo Matadorit. Jednalo se o  fólie trpící řadou neduhů, 
jejichž výroba byla po zlomu v devadesátých letech ukončena.

Dramatický, dalo by se říci revoluční vývoj nastal po roce 1989. Po otevření hranic se 
k nám tehdy nahrnula všechna možná technická řešení, včetně kvalitních fólií. Začaly se do-
vážet fóliové izolace z Německa a Švýcarska – zejména Sarnafil nebo již zmiňovaný Trocal. 
Obě značky se postupně staly součástí firmy SIKA, která představuje v dlouhodobém hori-
zontu špičku ve fóliových izolačních materiálech.

V  závěsu za kvalitními fóliovými hydroizolačními materiály přišly i  ty, jejichž kvalita 
a s tím spojená životnost velmi pokulhávaly za obecně zažitými zvyklostmi, podle kterých 
by střecha měla vydržet více než 20 let. Tento stav ještě stále není za námi. Pořád se lze 
setkat s fóliemi, které mají výrazně kratší životnost, jež málokdy výrazně přesáhne záruku. 
Jejich základním charakteristickým rysem je, že jsou optimalizované a nejlevnější na trhu. 
Takže hned v  této úvodní kapitole zaznívá snad nejdůležitější informace celé knihy, a  to 
varování před levnými, rádoby výhodnými nákupy fólií!

To byla praxe, ale jak na tom byla příprava, pokud jde o fólie? Informovanost odborné 
veřejnosti za socialismu byla mizivá a dramaticky pokulhávala za skutečným stavem. Fó-



Fóliové hydroizolace

- 11 - 

liové materiály totiž vznikaly už v poválečném období, kdežto k nám se začaly dostávat až 
v 90. letech. To znamená, že jsme měli zpoždění 20 až 30 let. Pokud se něco z fólií objevilo 
už dřív, tak šlo pouze o jednotlivé výkřiky, které neměly žádný praktický význam.

Dohnali jsme zpoždění? Částečně určitě ano, ale stav není ideální. Na střechách s fólio-
vými hydroizolacemi se stále objevuje mnoho chyb. Abyste je správně rozklíčovali a moh-
li zvolit účinnou nápravu, k  tomu by vám měla být nápomocna tato publikace. Více než 
300 fotografií a schémat vás seznámí se vším, s čím se můžete na střechách setkat. Zvolena 
je k tomu názorná forma obrázků, neboť mnohdy jeden obrázek řekne víc než tisíc slov.

Přeji vám, ať je vám publikace Poruchy fóliových hydroizolací užitečným pomocníkem, 
abychom se spolu nemuseli setkat nad problémovou střechou s fóliovou hydroizolací.

Ing. Marek Novotný, PhD.
soudní znalec v oboru stavební izolace a stavební fyzika



Poruchy plochých střech

- 12 - 

Poruchy fóliových 
hydroizolací plochých 

střech v ploše a v detailech
Nedílnou součástí hydroizolačních materiálů, používaných pro ploché střešní pláště, jsou 
syntetické fólie, které mají v současné době výrazný podíl na trhu s hydroizolačními ma-
teriály. Jejich použití vždy zápasilo s dostatečnou životností, protože všechny fólie, které 
obsahují změkčovadla, měly a mnohé i mají potíže s jejich migrací a následným rychlým 
zhoršováním technických vlastností. Ostatní fólie, které neobsahují změkčovadla a jsou 
spolehlivě odolné proti UV záření, jsou dražší a jejich zpracování je složitější.

Francouzská společnost AXTER je jedním 
z vedoucích výrobců a nositelů inovací na poli 
vodotěsných izolací. Asfaltové izolační pásy 
z produkce společnosti AXTER jsou určeny jak 
pro povlakové krytiny střešních plášťů, tak i pro 
vodotěsné izolace spodních a inženýrských sta-
veb, především mostovek. Společnost má ve 
svém základním sortimentu více jak 400 výrob-
ků. Výrobní závod se nachází v Courchelettu, 
blízko belgických hranic. Společnost disponu-
je více jak 145letou zkušeností ve zpracování 
ropných produktů a zásobuje více než 50 zemí 
v Evropě, Africe, Blízkém a Dálném východu, 
stejně jako v Severní a Jižní Americe.

Společnost AXTER staví svoji výrobní politiku na 
intenzivním výzkumu a vývoji výrobků, ale ne-
zanedbává ani technickou podporu při projekč-
ním návrhu a zpracování pásů. Stejný přístup 
zaujímá rovněž ve svých prodejních pobočkách 
ve světě i České republice. Je si vědoma sku-
tečnosti, že spokojenost zákazníků, konečných 
uživatelů a následně tedy i její vlastní rozvoj, 
jsou velmi závislé na kvalitě a zpracovatelnosti 
vlastních výrobků stejně jako na kvalitním a zku-
šeném technicko-obchodním týmu prodejních 
poboček.

AXTER Česká republika je vaším partnerem pro 
prodej a návrh vodotěsných izolací. Zkušený tým 
odborníků je připraven řešit vaše konstrukční 
a technické požadavky, včetně speciálních vodo-
těsných řešení.

www.axter.info



Fóliové hydroizolace

- 13 - 

Francouzská společnost AXTER je jedním 
z vedoucích výrobců a nositelů inovací na poli 
vodotěsných izolací. Asfaltové izolační pásy 
z produkce společnosti AXTER jsou určeny jak 
pro povlakové krytiny střešních plášťů, tak i pro 
vodotěsné izolace spodních a inženýrských sta-
veb, především mostovek. Společnost má ve 
svém základním sortimentu více jak 400 výrob-
ků. Výrobní závod se nachází v Courchelettu, 
blízko belgických hranic. Společnost disponu-
je více jak 145letou zkušeností ve zpracování 
ropných produktů a zásobuje více než 50 zemí 
v Evropě, Africe, Blízkém a Dálném východu, 
stejně jako v Severní a Jižní Americe.

Společnost AXTER staví svoji výrobní politiku na 
intenzivním výzkumu a vývoji výrobků, ale ne-
zanedbává ani technickou podporu při projekč-
ním návrhu a zpracování pásů. Stejný přístup 
zaujímá rovněž ve svých prodejních pobočkách 
ve světě i České republice. Je si vědoma sku-
tečnosti, že spokojenost zákazníků, konečných 
uživatelů a následně tedy i její vlastní rozvoj, 
jsou velmi závislé na kvalitě a zpracovatelnosti 
vlastních výrobků stejně jako na kvalitním a zku-
šeném technicko-obchodním týmu prodejních 
poboček.

AXTER Česká republika je vaším partnerem pro 
prodej a návrh vodotěsných izolací. Zkušený tým 
odborníků je připraven řešit vaše konstrukční 
a technické požadavky, včetně speciálních vodo-
těsných řešení.

www.axter.info





Fóliové hydroizolace

- 15 - 

1. Výroba fóliových 
hydroizolačních materiálů

Významnou oblastí, kde vznikají poruchy hydroizolačních materiálů, je výrobní proces. 
U těchto poruch je ve většině případů velmi záludné, že vady nejsou vizuálně patrné, ale 
jsou skryté a projeví se až po aplikaci. 

Výrobní linky jsou v současné době velmi sofistikované a umožňují velkou variabilitu 
a přesnost výroby. To znamená, že na jednu stranu se výroba zpřesňuje, ale na druhou stra-
nu se otevírají možnosti pro nové poruchy. Primitivní poruchy typu delaminace, šavlovitosti 
nebo nečistot ve výrobním procesu pomalu mizí, jejich výskyt je víceméně signálem, že jde 
o starou výrobní linku.

1.1. Vstupní suroviny

Pro syntetické fólie vstupují do výrobního procesu následující suroviny:
PVC
Modifikátor
• Změkčovadla (např. ftalátová)
Výztužné vložky
• Polyesterové netkané i tkané textilie
• Skleněné výztužné vložky
• Kombinované výztužné vložky
• Bezvložkové fólie
Plnivo
• Dolomitický vápenec
Retardéry
• Hoření
• Prorůstání kořínků
Vnější povrchová úprava (může být spojena s vrchní vrstvou syntetické fólie)
Separační textilie v případě sanačních fólií
Identifikační prvky
• Identifikační páska, identifikační štítky
Balení
• Palety
• Tubinky, balicí papír, palety, smršťovací fólie
• Stahovací plastové pásky



Poruchy plochých střech

- 16 - 

1.2. Výrobní proces syntetických fólií

Syntetické fólie jsou vyráběny na kontinuálních výrobních linkách, kdy jsou fólie vytlačo-
vány z extrudéru nebo jsou vyráběny nánosem tekuté syntetické hmoty na nosnou vložku. 
V některých případech je možné tyto technologie kombinovat, tedy na vyrobenou fólii na-
nést další vrstvu, která má specifické vlastnosti.

Schéma výroby:

Jednotlivé výrobní linky se staví vždy podle přání a zkušeností zákazníka. Současně je 
nutné konstatovat, že stav poznání se neustále zvětšuje, takže prakticky každá linka je ori-
ginál. Je v ní promítnut stav technického poznání a zároveň představy výrobce, který ji bude 
následně užívat. 

Obr. 1  Schéma výroby syntetických fólií PVC (příklad)



Fóliové hydroizolace

- 17 - 

1.3. Schéma fóliového hydroizolačního materiálu

Obr. 2  Schéma hydroizolační fólie z materiálu PVC
(1 – vrchní/povrchová vrstva hydroizolačního povlaku ze syntetické fólie, 2 – vrchní a spod-

ní vrstva hydroizolačního syntetického materiálu PVC, 3 – výztužná vložka)

Uvedené schéma představuje určitý typ hydroizolačního materiálu ze syntetických fólií 
PVC, kdy na povrchu (žlutá barva) je tenká vrstva odolná proti UV záření a dalším klimatic-
kým vlivům. Současně je možné konstatovat, že obvykle bývá odolná proti UV záření a kli-
matickým vlivům celá vrchní vrstva hydroizolačního povlaku ze syntetické fólie PVC (tedy 
celá část fólie nad výztužnou vložkou).

1.4. Základní vlastnosti hydroizolačních materiálů

Geometrické vlastnosti:
• Tloušťka
• Šířka
• Délka
• Rovinnost
• Rozměrová stabilita
Chemické složení:
• Typ PVC
• Množství a stabilita změkčovadel
• Množství a druh plniv



Poruchy plochých střech

- 18 - 

Technické vlastnosti
• Pevnosti – příčná, podélná
• Pevnost v proražení – statickém, dynamickém
• Pevnost ve vytržení kotvícího prvku
• Průtažnost
• Plasticita/Elasticita
Klimatické odolnosti
• Ohebnost za nízkých teplot
• Stabilita za vysokých teplot
Specifické vlastnosti
• Odolnost proti prorůstání kořínků
• Požární odolnost
Technologické vlastnosti
• Způsob spojování
Stárnutí / Ztráta partikulárních vlastností
• Pevnostní vlastnosti dává hydroizolačnímu materiálu výztužná vložka
• Izolační vlastnosti dává hydroizolačnímu materiálu izolační hmota
• Ochranné vrstvy dávají hydroizolačnímu materiálu odolnost proti vnějším klimatickým jevům
• Spodní vrstva dává hydroizolačnímu materiálu technologické vlastnosti pro zpracovávání

1. 5. Základní struktura fóliových hydroizolací

Kromě teoretického popisu skladby fóliových hydroizolačních materiálů, lze jejich kon-
strukci dokladovat i na mikrofotografiích. V rámci klasické fotografie, resp. při pouhém vi-
zuálním zkoumání fóliových hydroizolací, není jejich struktura jasně patrná. Proto je nutné 
přistoupit k použití mikroskopu. 

Základní konstrukční schéma prakticky všech hydroizolačních materiálů je stejné. Izo-
lační hmota je nanesená na nosiči, který zajišťuje mechanické vlastnosti. Vodotěsnost pak 
dominantně závisí na kvalitě izolační hmoty, a to jak co se týče bazální funkce, tak i život-
nosti. Izolační hmota musí být odolná proti vnějším klimatickým jevům, resp. její stárnutí 
musí odpovídat obvyklým představám o životnosti (tj. 20 – 25 let). Neplatí žádná pravidla, 
pokud jde o tloušťku nebo pevnost. Zato platí prakticky jediná přímá úměra, a to, čím je 
hydroizolace odolnější proti vnějším klimatickým jevům (zejména UV záření a teplotě), tím 
je její životnost delší. Tlusté vrstvy nekvalitních izolačních hmot životnost nezachrání ani 
neprodlouží.

Základní konstrukční komponenty hydroizolačních materiálů (viz obr. 3, 4):
• Izolační hmota (položky 3, 5, 6)

Je nositelkou dominantní vlastnosti hydroizolačního materiálu – vodotěsnosti.
• Výztužná vložka (v podstatě se jedná o armaturu, položka 4).

Výztužná vložka poskytuje izolačnímu materiálu tvarovou stabilitu, řeší objemové změ-
ny, resp. dává pevnost a průtažnost. Je tedy nosičem pro izolační hmotu.



Fóliové hydroizolace

- 19 - 

Základní technologické komponenty izolačních materiálů:
– Jakým způsobem se vzájemně spojují
– Jakým způsobem se napojují na podklad

Základní systém ochrany proti klimatickým podmínkám:
Proti UV záření
• U fólií je to většinou vlastní hmota, která je odolná proti UV záření. V případě, že není, 

dochází k velmi rychlému stárnutí.
• Platí zásada, že čím tenčí tato vrstva je, tím kratší má životnost.
Proti vysokým a nízkým teplotám.

Proti tomuto namáhání musí být hydroizolace odolná ve vlastní hmotě. Při vyšších tep-
lotách dochází k urychlení vypařování změkčovadel, což pak má za důsledek snížení životnosti.

Toto jsou základní principy technického řešení hydroizolačních materiálů.

Základní obecné schéma hydroizolačního materiálu:

1 Vysoké teploty se v současné době pohybují kolem 90 - 100 °C, čím vyšší odolnost tím lépe. Pro 
nízké teploty platí, že minimum by mělo být -15 °C, když je to ještě níže, je to jen a jen výhodou. 

2 Jsou zde uvedeny pouze základní a limitující parametry hydroizolačních materiálů. Požadavky po-
žární odolnosti, odolnosti proti prorůstání kořínků atd. se řeší pomocí aditiv, která se přidávají do 
vlastní izolační hmoty nebo do výztužné vložky.

Obr. 3 Obecné schéma jakéhokoliv hydroizolačního materiálu, který má homogenní strukturu 
(1 – vnější/vrchní povrch, 2 – spodní povrch, 3 – homogenní izolační hmota odolná UV záření, 

4 – výztužná vložka)



Poruchy plochých střech

- 20 - 

V obecné rovině je nejlepším hydroizolačním materiálem ten, který má jednoduchou 
homogenní konstrukci a je schopen dlouhodobě fungovat a odolávat vnějším klimatickým 
jevům. Tomu se blíží svojí základní strukturou hydroizolační fólie, které jsou odolné proti 
vnějším klimatickým jevům již ve své hmotě.

U  fóliových hydroizolačních materiálů platí základní požadavek na co nejtlustší část 
odolnou proti UV záření (na obr. 4 označena A). Jenže taková fólie je také současně nej-
dražší. Proto se část odolnou UV záření někteří výrobci snaží udělat co nejtenčí. Platí totiž 
opačná tendence pro cenu. 

Obr. 4 Schéma fóliového hydroizolačního materiálu, který je složen ze dvou částí - odolné a neo-
dolné proti UV záření 

(A – fóliová hmota odolná proti UV záření a dalšímu klimatickému namáhání, 1 – vnější/vrch-
ní povrch, 2 – spodní povrch, 3 – izolační hmota neodolná UV záření, 4 – výztužná vložka, 5 – část izolační 
hmoty odolná proti UV záření, kterému je přímo vystavena)



Fóliové hydroizolace

- 21 - 

Na obr. 5a je proti UV záření odolná celá část nad výztužnou vložkou. Tedy horní po-
lovina izolační fólie. V  případě obr. 5b je UV odolná pouze vrchní tenká vrstvička fólie. 
U fóliových izolací je jasně patrné použití několika vrstev, které jsou dobře rozlišitelné na 
fotografiích a mikrofotografiích, a to rozdílnými barvami. 

Bohužel, základním principem výroby není vyrábět co nejlepší hydroizolační materiály, 
ale vyrábět je cenově efektivně. Toto zlevňování (někdy se tomu také říká optimalizace), 
kdy se vyměňuje kvalitní izolační hmota za nekvalitní, ale levnou, je současným trendem. 
V případě fólií to znamená snižování tloušťky UV stabilizované vrstvy tohoto hydroizolač-
ního materiálu. 

Nejcitlivějšími částmi fóliových izolací jsou komponenty, které zajišťují dominantní 
technické vlastnosti fólií, tedy zejména změkčovadla. Jsou dominantní z hlediska zajištění 
ohebnosti, ale také odolnosti do vysokých, resp. nízkých teplot. Je nutné konstatovat, že 
zvyšování průměrné teploty urychluje stárnutí fóliového typu hydroizolačních materiálů.

Obr. 5a, b Mikrofotografie nehomogenních fólií

A B



Poruchy plochých střech

- 22 - 

2. Výrobní poruchy fóliových 
hydroizolací (zejména PVC)

Snaha o snižování výrobní ceny syntetických fólií PVC má několik základních trendů, které 
je možné rozdělit do následujících bodů:
- Snižování tloušťky hydroizolačního materiálu (výroba na dolní hranici tolerance, tedy vždy 

pod deklarovanou tloušťku)
- Zrychlování výroby v kombinaci se snižováním teploty, resp. snižováním tlaku kalandro-

vacích válců
- Zvyšování podílu plnidel na úkor dalších komponentů
- Použití levnějších, nestandardních vstupních surovin, zejména používání méně stabilizo-

vaných změkčovadel
- Snižování tloušťky UV stabilizované vrstvy

Samostatnou kapitolou výrobního procesu je řezání, balení a logistika všeobecně, tedy 
doprava a skladování. Při nevhodné logistice dochází k dalším poruchám a poškozením, 
které lze přiřadit k poruchám vzniklým v průběhu výrobního a logistického procesu. 

Důsledkem všech uvedených výrobních zásahů je geometrický nárůst četnosti poruch 
hydroizolačních fólií PVC, které se na stavbách vyskytují. V každém případě se tím výrazně 
snižuje životnost stavebního díla.

2. 1. Čas vypuknutí poruchy

Časové projevy výrobní poruchy mohou být velmi různé - od okamžitého projevu až po 
kolaps po uplynutí záruky. 

V současné době je možno stanovit životnost hydroizolačního materiálu naprosto přes-
ně. Používané testy urychleného stárnutí ukazují pokles vlastností po určité době, kterou 
pak lze přepočítat na reálné podmínky. Stav v praxi je takový, že hydroizolační materiály 
jsou vykalibrovány tak, aby přežily záruku, což musí. Následné poruchy jsou pak už jen vel-
mi těžko vymahatelné. 

Většinu výrobních poruch, dominantně těch vizuálně patrných, by měla identifikovat vý-
robní kontrola. Když ale kontrola nefunguje správně, je možné se v praxi setkat se zajímavý-
mi výrobními poruchami, které mnohdy znemožňují provedení kvalitního konečného díla. 

2.2. Geometrické vlastnosti vyrobených syntetických fólií

Jedná se zejména o šířku, délku, ale hlavně o tloušťku, resp. přímost (tzv. šavlovitost). Při 
snižování nákladů dochází k využívání a mnohdy i k překročení dovolených tolerancí, a to 



Fóliové hydroizolace

- 23 - 

u všech položek uvedených výše. Proto je potřeba před aplikací náhodně jednotlivé mate-
riály překontrolovat, zdokumentovat a případně ihned u dodavatele reklamovat.

V případě z obr. 6 byla deklarovaná tloušťka 1,2 mm. Při kontrolním měření byla zjištěna 
tloušťka výrazně nižší, samozřejmě i pod výrobní tolerancí.

Obr. 6  Při měření odebraného vzorku byla zjištěna jeho tloušťka 1,05 mm

Obr. 7 Typický příklad šavlovitosti vyrobeného fóliového 
materiálu




